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Actualització de la taxa de residus a partir de 2025 d'acord amb la Llei Estatal 7/2022

Benvolguts vesins i vesines,

Des de l’Ajuntament de Sant Antoni de Portmany us volem informar que, a partir d’aquest 2025, s’aplica un increment en la
taxa de residus, en compliment del que estableix la Llei 7/2022, de residus i sòls contaminats per a una economia circular,
aprovada pel Govern d’Espanya.

Per què augmenta la taxa?
Aquesta normativa estableix que el servei de recollida i tractament de residus s’ha de finançar íntegrament a través de la taxa
que abonen els domicilis i els establiments. Fins ara, aquest Ajuntament cobria més del 50 per cent del cost per ajudar les
famílies i els comerços, i aquesta reducció apareixia al rebut sense requerir cap gestió. Però a partir d’aquest 2025, la Llei no
ho permet i el cost complet ha de ser assumit pels ciutadans. Aquesta mesura és de caràcter obligatori i d’aplicació
general a tots els municipis.

Som conscients que això suposa un esforç important, i per això, l’Ajuntament continua aplicant taxes reduïdes segons l’article
8 de l’Ordenança fiscal reguladora de les taxes per recollida d’escombraries i utilització de l’abocador, per a:

Habitatges ocupats per persones jubilades amb ingressos que no excedeixen el doble del salari mínim interprofessional.
Locals i establiments sense activitat.
Habitatges que utilitzin en 4 o més ocasions els serveis de la Xarxa Insular de Deixalleries.
Habitatges amb activitat agrària o en entorn rural.

Per obtenir aquestes reduccions l’any vinent i els següents, cal sol·licitar-les abans del 30 de maig i acreditar documentalment les
condicions que corresponguin. A partir d’aquell moment, la renovació serà anual en el mateix termini.

Al mateix temps, mantenim el nostre compromís de reduir els impostos en allò que sí és competència municipal i està a les
nostres mans. Per això, hem reduït novament l’Impost sobre Béns Immobles (IBI), que passa del 0,70 al 0,68. És una
baixada del 2,86 per cent aquest any, i del 12,82 per cent en total des de 2020.

Des de l’Ajuntament continuarem aplicant reduccions d’impostos i taxes, reafirmant el nostre compromís i posant sempre per
davant l’economia i el benestar de tots els vesins i vesines de Sant Antoni de Portmany.

Actualización de la tasa de residuos a partir de 2025 de acuerdo a la Ley Estatal 7/2022

Estimados vecinos y vecinas,

Desde el Ayuntamiento de Sant Antoni de Portmany queremos informarles de que, a partir de este 2025, se aplicará un
incremento en la tasa de residuos, en cumplimiento de lo establecido en la Ley 7/2022, de Residuos y Suelos Contaminados
para una Economía Circular, aprobada por el Gobierno de España.

 ¿Por qué sube la tasa?
Esta normativa establece que el servicio de recogida y tratamiento de residuos debe financiarse íntegramente a través de la
tasa que abonan los domicilios y establecimientos. Hasta ahora, este Ayuntamiento cubría más del 50 % del coste para ayudar
a las familias y comercios, y esta reducción aparecía en el recibo sin requerir ninguna gestión. Pero, a partir de este 2025, la
Ley no lo permite y el coste completo tendrá que ser asumido por los ciudadanos. Esta medida es de carácter obligatorio y
de aplicación general a todos los municipios.

Somos conscientes de que esto supone un esfuerzo importante, y por ello, este Ayuntamiento sigue aplicando tasas reducidas
según el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal Reguladora de las tasas por recogida de basura y utilización del vertedero, para: 

Viviendas ocupadas por personas jubiladas con ingresos que no exceden en dos veces el salario mínimo interprofesional.
Locales y establecimientos sin actividad.
Viviendas que utilicen en 4 o más ocasiones los servicios de la Red Insular de Puntos Limpios. 
Viviendas con actividad agraria o en entorno rural.

Para disfrutar de estas reducciones en el próximo año y siguientes hay que solicitarlas antes del 30 de mayo y acreditar
documentalmente las condiciones correspondientes. A partir de aquel momento, la renovación será anual en el mismo plazo.

Al mismo tiempo, mantenemos nuestro compromiso de reducir impuestos en lo que sí es competencia municipal y está en
nuestras manos. Por eso, hemos reducido nuevamente el Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI), que pasa del 0,70 al
0,68. Es una bajada del 2,86 % este año, y del 12,82 % en total desde 2020.

Desde el Ayuntamiento continuaremos aplicando reducciones de impuestos y tasas, reafirmando nuestro compromiso y
poniendo siempre por delante la economía y el bienestar de todos los vecinos y vecinas de Sant Antoni de Portmany.


